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Urimelig og uansvarlig kritik af 
bistand til udsatte burmesere
Den Danske Burma Komité tilbageviser Ekstra Bladets omtale af og påstande om 
bistandsprogrammer for burmesiske flygtninge. Videregivelse af fortrolige oplysninger har sat 
flygtninges sikkerhed på spil.

Der er i Ekstra Bladet den 10. og 11. januar fremsat en række påstande om to af Den Danske Burma Komites 
samarbejdspartnere. Artiklerne bygger på to rapporter udarbejdet af en thailandsk revisor. Den Danske Burma 
Komite har kommenteret rapporten til ministeriet den 4. januar. Vores partnere har også fået mulighed for at svare 
og kan tilbagevise langt de fleste af de fejlagtige oplysninger og påstande, der fremsættes i artiklerne. 

Udenrigsministeriet er i øjeblikket ved at gennemgå såvel revisorens rapport samt vores partneres svar. 
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Vi har i Den Danske Burma Komite hilst undersøgelsen af organisationerne NHEC (National Education and Health 
Committee) og FDB (Forum for Democracy in Burma) velkommen, da vi intet har imod at få anvisninger på, 
hvorledes tingene kan forbedres. Vi indskærpede dog overfor den danske ambassade i Bangkok, at vores partnere 
blev bekymrede for deres sikkerhed, da de blev bedt om at udlevere følsomme oplysninger om blandt andet 
visumstatus. 

Vi fik at vide – både på ambassaden og i Udenrigsministeriet, at alle oplysninger ville blive behandlet fortroligt, 
hvilket vi meddelte vores partnere. Både de og vi blev derfor meget rystede, da vi opdagede, at de rapporter – 
der i øvrigt er beskyttet med fortrolige passwords (og som kun var i den thailandske revisors, ambassadens og 
Udenrigsministeriets besiddelse) – var blevet lækket til Ekstra Bladet. Ikke af hensyn til os og vores omdømme. 
Men af hensyn til vores partneres sikkerhed. Efter at partnerne blev opmærksomme på, at fortroligheden er blevet 
brudt og at rapporterne, der indeholder både navne, adresser og angivelse af arbejdsmetoder er blevet lækket, er de 
gået i gang med at tage forskellige forholdsregler for at undgå den ganske alvorlige risiko for liv og frihed man 
løber, når man laver politisk arbejde i Burma. 

Mangel på indsigt

Vi er i Den Danske Burma Komite dybt forundrede over den mangel på indsigt i de forhold de burmesiske 
flygtninge fungerer under i Thailand, som revisoren udviser. Derudover viser rapporterne også, at revisoren ikke er 
blevet briefet om de formelle regler, der gælder for projekterne. Således bemærker hun, at ”Receipts have not been 
promptly sent to the Danish Embassy as soon as a grant is transferred to NHEC”. Den danske ambassade har intet 
med administrationen af projekterne at gøre og det ville mildest talt være underligt, hvis de fik tilsendt kvitteringer 
for modtagelsen af midlerne. 

Revisoren mener, at vores partnere bryder kontrakten med Den Danske Burma Komite, da der i kontrakten står, at 
partnerne ikke må være involveret i illegale aktiviteter. Hvorefter revisoren konkluderer, at vores partnere har 
oprettet telefonnumre i Burma, hvilket er illegalt efter burmesisk lov og dermed ikke overholder betingelserne. 
Overfor den slags påstande står man ganske målløs. Ja det er ulovligt at have ikke-godkendte og uregistrerede 
telefoner i Burma. Det er ulovligt at tage billeder af hærens nedkæmpning af demonstrerende munke. Det er ulovligt 
at oplyse folk om deres rettigheder. Og det er netop de aktiviteter, der er kernen i de projekter Den Danske Burma 
Komite er involveret i. Det har bestemt aldrig været nogen hemmelighed. Og det er den slags aktiviteter, man i 
kølvandet på munkedemonstrationerne i september 2007 var stolt over, at Danmark var med til at støtte. 

Det burmesiske militærregime har varslet afholdelse af valg til oktober 2010. Hvis ikke FDB kan mobilisere deres 
netværk i Burma, vil valget udelukkende foregå på regimets præmisser. Hvis aktiviteter, der er ulovlige efter det 
burmesiske militærregimes love ikke kan støttes, vil Democratic Voice of Burma ikke være i stand til at sende 
billeder og reportager ud fra valget. Hvis ikke NHEC kan levere medicin ind over grænsen fra Thailand, vil de mest 
udsatte og sårbare befolkningsgrupper ikke modtage nogen medicin overhovedet. Disse grupper kan ganske enkelt 
ikke nås via den hjælp, der fordeles inde i Burma som den danske ambassade er involveret i. Den støtte kan kun 
fordeles i de områder, hvortil man får adgang efter en tilladelse fra regimet. Og de kan naturligvis ikke give 
tilladelse til adgang til de områder de ikke kontrollerer – der som nævnt er de allermest sårbare og de områder, hvor 
nøden er størst. 

For at sætte forholdene i relation til de 45 millioner kr. det nævnes i artiklen, at Den Danske Burma Komite har 
modtaget, skal det bemærkes, at den samlede bistand til medicin beløber sig til 4.790.000 THB i perioden 1. april 
2006 til 31. marts 2009, hvilket svarer til knap 800.000 DKK. Beløbet var tidligere mindre, men blev forøget efter 
anbefaling fra COWI Consult. 

Den samlede støtte til FDB i den periode revisoren undersøger (1. april 2006 til 31. marts 2009 – FDB har ikke 
tidligere modtaget støtte gennem Den Danske Burma Komite) beløber sig til 13.690.000 Thai Baht, hvilket svarer til 
ca. 2 millioner danske kroner.
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Kommentarer til Ekstra Bladets påstande

Vi vil nedenfor redegøre for de forhold, der kritiseres i artiklerne i Ekstra Bladet. Følgende påstande fremsættes i 
Ekstra Bladet

Påstand:

De to organisationer indhenter ikke tilbud for at få den bedste pris og kvalitet. Derfor indkøbes stort set alt til 
overpriser.

Svar:

Organisationerne indhenter tilbud, men kan ikke holde offentligt udbud, da der er tale om risikable aktiviteter. 
NHEC har for nylig udarbejdet nye retningslinjer for at kunne indhente tilbud fra flere leverandører. NHEC har 
brugt virksomheden DK Pharma siden 2006 og valgte DK Pharma, da de ifølge NHEC er den eneste leverandør, der 
kan levere helt frem til den burmesiske grænse hvorfra udstyret bæres ind i Burma. Ifølge vores partner anvender 
mange NGO’er i Mae Sot, DK Pharma som leverandør. Der kan ikke sammenlignes med de priser eksempelvis et 
hospital kan opnå, da de indkøber i helt andre mængder og på andre betingelser. 

Påstand:

Dårlig og direkte livsfarlig medicin (og skoleudstyr)

Svar:

Påstandene om dårlig medicin – herunder forkert opbevaring mm. tilbagevises af læger tilknyttet NHEC. Lægernes 
forklaring vedrørende medicinen er sendt til Udenrigsministeriet. Selvfølgelig er forholdene ikke optimale – der kan 
ikke bæres køleskabe gennem junglen, regntiden besværliggør transporten osv. – men alternativet er, at ingen 
medicinsk assistance når disse grupper, der er de mest udsatte i Burma og befinder sig i områder, der ikke kan nås af 
den støtte der gives via den danske ambassade til eksempelvis 3 Diseases fund. At medicinen skulle være direkte 
livsfarlig, kan vi ikke læse i revisorens rapport. 

Påstand:

Borgmesteren er valgt som eneleverandør på grund af hans politiske position. 

Svar: 

Borgmesteren i Mae Joe er direktør i DK Pharma, der leverer medicinen til NHEC. Om det faktum, at der kan 
leveres helt til grænsen, skyldes hans politiske indflydelse, kan vi ikke udtale os om – ligesom hverken vi eller 
NHEC har noget at gøre med om, hvor vidt firmaet oplyser deres indtægter korrekt til de thailandske myndigheder. 

Påstand:

NHEC har købt en bil og givet den til en thailandsk politibetjent

Svar: 

På grund af den vanskelige situation burmesiske flygtninge befinder sig i i Thailand og vores partnere ikke er 
registreret som officielle NGO’er, er det af største nødvendighed for dem at holde så lav profil som muligt af 
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sikkerhedshensyn. De gør derfor alt for at undgå at tiltrække sig opmærksomhed. Uanset hvad den thailandske 
ambassade i København måtte oplyse om udlændinges mulighed for at eje biler, kan en ikke-registreret NGO 
selvfølgelig ikke købe en bil i organisationens navn (som revisoren foreslog) NHEC fik derfor en thailandsk 
politibetjent til at hjælpe med købet. Bilen er blevet anvendt af NHEC personale og den thailandske betjent har ikke 
rørt den siden. På billedet i Ekstra Bladet vises en meget flot og formentlig dyr bil. Det skal for god ordens skyld 
nævnes, at den omtalte bil er en noget mere slidt model, der blev erhvervet for 250.000 THB = ca. 38.000 kr. hvoraf 
den Norske Burma Komite har betalt en del af beløbet. 

Påstand: 

FDB har ekstrem mangel på regnskabsbilag og ekstravagant forbrug

Svar: 

Der er forskel på priserne på indkøbstidspunktet og på tidspunktet for revisionen. Prisen på de nævnte modeller er 
som det sker, faldet i det mellemliggende tidsrum. Den Danske Burma Komite har fremsat forslag til 
Udenrigsministeriet om, hvordan der kan rettes op på de administrative procedurer og vil selvfølgelig også 
indskærpe principperne for god forvaltningsskik for vores partnere. 

Påstand:

Inventar og computerudstyr findes ikke

Svar: 

FDB spillede en stor rolle i organiseringen af munkeopstanden i Burma i september 2007 og har som led i deres 
arbejde tilholdssteder i Burma. Noget udstyr opbevares derfor på hemmelige steder i Burma. De 3 satellittelefoner, 
der omtales i rapporten opbevares for eksempel som en sikkerhedsforanstaltning i tilfælde af, at regimet afbryder de 
normale kommunikationskanaler som telefon og e-mail, som det skete under føromtalte opstand. 13 kameraer og et 
videokamera opbevares inde i Burma med det formål at kunne dokumentere eksempelvis overgreb til omverdenen. 
Det er netop den slags FDB og andre af Den Danske Burma Komites partnere (Democratic Voice of Burma) blev 
rost internationalt for at gøre under ”munkeopstanden”. Set i lyset af det kommende valg, giver det endog meget god 
mening at have dette udstyr inde i Burma – det ville ikke gøre meget nytte på kontoret i Thailand. 

Påstand:

Husleje betales til fup-adresser

Svar:

Denne påstand er lodret forkert, hvilket FDB har været i stand til at dokumentere i det svar, der er forelagt 
Udenrigsministeriet. Husnummeret på omtalte adresse blev ganske enkelt skiftet, da huset fik en ny ejer. 

Påstand:

FDB har bygget et nyt hus på en lejet grund, hvor lejemålet kun gælder et år

Svar:

Vi kan ikke se den påstand fremsat i rapporten. Den må stå for Ekstra Bladets regning. 
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Påstand:

Penge fra forskellige donorer blandes sammen

Svar:

Der er separate bankkonti for midlerne fra Den Danske Burma Komite. Nogle af aktiviteterne fx for NHEC 
samfinansieres med den Norske Burma Komite (såkaldt basket funding). Hvis det er nødvendigt at stramme op på 
disse procedurer, vil vi meget gerne gøre det. Det skal dog bemærkes, at den thailandske revisor skriver, at ”no 
duplicated payment has been found in and among donors”. 

Påstand:

FDB kan ikke redegøre for det reelle antal personer i organisationen

Svar:

FDB stiller sig uforstående overfor, at det ikke skulle have været muligt at redegøre for antallet af personer og gør 
dette meget klart i svaret til Udenrigsministeriet. At der er gengangere blandt ledelsen i FDB og ledelsen i 
medlemsorganisationerne, er et klassisk kendetegn i paraplyorganisationer, der også kendes i Danmark og 
formentlig alle andre lande. 

Påstand:

Der er for mange ansatte i administrationen i FDB i forhold til den dårlige kvalitet i administrationen. 

Svar:

FDB opsuger en del af de flygtninge, der kommer ud af Burma. De samlede midler FDB har modtaget til løn over 
en periode på 3 år beløber sig til under 275.000 DKK – månedslønnen til en bogholder i FDB er under 1.000 DKK, 
hvilket selv i Thailand er en meget lav løn. 

Påstand: 

Den Danske Burma Komites generalsekretær har kunnet styre konsulentundersøgelse

Svar:

Den 11. januar står i en artikel, at Den Danske Burma Komites generalsekretær har kunnet ”styre” den evaluering, 
der fandt sted af projekterne i foråret 2009. Der fandt dels ikke en evaluering sted, men en såkaldt forundersøgelse 
af den ansøgning Den Danske Burma Komite havde indsendt. Undersøgelsen blev gennemført af en konsulent hyret 
direkte af Udenrigsministeriet uden nogen form for involvering af komiteen. Den Danske Burma Komite blev bedt 
om at deltage med en ressourceperson i undersøgelsen, hvilket er almindelig praksis, da det ellers vil være svært for 
konsulenterne at få deres program sammensat og få hjælp til praktiske ting. Vi har arrangeret møder med alle de 
personer og organisationer, som konsulenten har bedt om – både ved denne lejlighed og ved tidligere 
forundersøgelser. Den Danske Burma Komite har ikke skrevet et ord i den nævnte rapport.

For yderligere oplysninger: Kontakt Anette Berentzen, tlf. 3524 6184 / 2727 7681, abe@lo.dk

Udgivet af Den Danske Burma Komité 
Islands Brygge 32D, 2300 København S. Tlf. 35 24 60 00.  www.burmakomiteen.dk 
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